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Введение

Актуальность и разработанность темы исследования. Естествен­

ная (тепловая, термогравитационная) конвекция, обусловленная неоднородно­

стью нагрева, является самой распространенной причиной движения в жидко­

стях или газах, в природных и технологических системах. Многообразие конвек­

тивных систем и необходимость их детального изучения, привели к появлению

целого ряда фундаментальных проблем и большого количества прикладных

задач. В качестве основных направлений исследований можно выделить кон­

вективную устойчивость, формирование и устойчивость конвективных течений,

конвекцию во вращающихся системах, влияние граничных условий для темпе­

ратуры или потока тепла, роль физических свойств жидкости. Классическим

объектом исследований, как для фундаментальных задач, так и прикладных яв­

ляется конвекция Рэлея-Бенара, когда рассматриваются конвективные течения

в полости при подогреве снизу и охлаждении сверху. Сильно нелинейная при­

рода конвективных движений обуславливает большое количество возможных

решений даже для ламинарных режимов. С ростом числа Рэлея ламинарные

течения теряют устойчивость, в результате чего происходит переход к турбу­

лентному режиму, который характеризуется высоким уровнем стохастических

пульсаций скорости и температуры. Важным шагом в изучении турбулентной

конвекции было обнаружение крупномасштабной циркуляции на фоне мелко­

масштабных турбулентных движений, что привело к появлению новых задач,

связанных с динамикой крупномасштабной циркуляции (КМЦ) и ее влиянием

на теплообмен. Несмотря на большое количество работ, эти задачи далеки от

своего окончательного разрешения. Не менее важной проблемой, связанной с

турбулентной конвекцией, является выбор бенчмарков, эталонных задач для

верификация численных кодов, используемых для расчета турбулентных кон­

вективных потоков. Ее актуальность обусловлена тем, что сейчас происходит

постепенный отказ от натурного тестирования технологических систем в пользу
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математического моделирования. Особенно остро проблема выбора бенчмарков

проявляется при верификации кодов, используемых для разработки объектов

атомной промышленности.

Большой интерес представляет формирование вторичных течений, кото­

рые являются широко распространенным явлением для течений различной при­

роды. Первые исследования горизонтальных валов в адвективном потоке про­

водились в связи с анализом устойчивости циркуляции в ячейке Гадлея и при

росте кристаллов. Было обнаружено, что в результате конвективной неустойчи­

вости могут формироваться две различные моды в виде поперечных и продоль­

ных валов. Учет влияния валов на процессы тепло-массопереноса необходим,

как при разработке различных технических систем, так и для понимания и

прогнозирования атмосферных явлений. Процесс формирования конвективных

валов при наличии сильных градиентов температуры на нижней границе, в от­

личие от случаев наклонной изотермической пластины и смешанной конвекции,

практически не исследован.

Появление конвективных течений приводят к резкому усилению теплооб­

мена. Наиболее подробно конвективный теплообмен изучен для конвекции Рэ­

лея-Бенара, при этом большое количество прикладных задач требует рассмот­

рения более сложных систем, в которых основную роль играют локализованные

источники тепла. Конвекция от дискретного источника тепла, расположенного

на дне, и охлаждении на верхней границе обладает своей спецификой, так как в

данном случае присутствуют как горизонтальный, так и вертикальный градиен­

ты температуры. Математическое моделирование теплообмена от локализован­

ного источника тепла в развитых режимах, требует высокого пространственно­

го разрешения и больших вычислительных ресурсов и в силу этого ограничено

относительно небольшими значениями числа Рэлея, поэтому большое значение

в решении этих задач имеет эксперимент.

Подавляющее большинство космических объектов (планеты, звезды, га­

лактики) характеризуются собственным вращением, поэтому особое значение
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имеет изучение конвекции во вращающихся слоях. В газовой или жидкой об­

ластях космических объектов, в силу целого ряда факторов, наблюдается неод­

нородное распределение крупномасштабной циркуляции (во вращающейся си­

стеме отсчета), причем и в меридиональном и азимутальном направлениях. Та­

кие отклонения от твердотельного вращения принято называть дифференци­

альным вращением (ДВ). Актуальность изучения ДВ во вращающихся сфери­

ческих слоях непроводящей среды, обусловлена тем, что динамика крупномас­

штабных атмосферных течений в существенной степени определяет вариации

погоды. В основном экспериментальное и численное исследование ДВ выпол­

нено для цилиндрического зазора единичного аспектного отношения, с изотер­

мическими стенками. Крупномасштабные атмосферные течения формируются

в тонком слое, поэтому возникает много вопросов относительно структуры и

динамики ДВ при малых значениях аспектного отношения (тонких слоях).

Важной проблемой современной метеорологии является формирование тро­

пических циклонов (ТЦ), представляющих собой комбинацию целого ряда гид­

родинамических и термодинамических процессов. Понимание роли каждого из

этих процессов само по себе является сложной проблемой. Большое количество

параметров (более тридцати), используемых в математических моделях ТЦ, де­

лает практически невозможным определение наиболее важных из них при помо­

щи ресурсоемких трехмерных расчетов. В основном, работы по лабораторному

моделированию ТЦ, посвящены изучению отдельных аспектов формирования и

эволюции ТЦ. Исследуется появление мезомасштабных вихрей в стене “глаза”,

влияние ТЦ на стратификацию в верхнем слое воды, процессы в центральной,

нижней части ТЦ. В этой связи чрезвычайно перспективным является лабора­

торный аналог ТЦ, предложенный и исследованный в работах Богатырева Г.П.

и его соавторов. Надо отметить, что целый ряд интересных и важных результа­

тов, описанных в этих работах, не получил своего развития из-за ограниченных

возможностей используемых измерительных систем.

Под спиральностью понимается скалярное произведение скорости на за­
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вихренность, то есть это мера корреляции скорости и завихренности в потоке

жидкости или газа. В случае идеальной жидкости спиральность является инте­

гралом движения. Эти особенности спиральности предполагают возможность

ее существенного влияния на гидродинамические процессы. Интерес к спираль­

ности в чисто гидродинамических задачах возник в связи с эволюцией крупно­

масштабных атмосферных вихрей. Известно, что рост спиральности приводит

к уменьшению нелинейного слагаемого в уравнении Навье-Стокса и соответ­

ственно должен ослаблять (или даже блокировать) поток энергии от больших

масштабов к меньшим. В силу технических сложностей, обычно приходится

ограничиваться оценками средних значений отдельных вкладов (произведений

соответствующих компонент скорости и завихренности) спиральности или их

локальными измерениями. В качестве основных проблем экспериментального

исследования спиральности можно выделить реализацию течений с высоким

уровнем спиральности и методику измерения спиральности.

Решение описанных проблем, касающихся эволюции структуры течений,

процессов тепло-массобмена в конвективных потоках различных масштабов, в

том числе и во вращающихся системах, было существенно ограничено возмож­

ностями используемых измерительных систем. Настоящий прорыв при исследо­

вании гидродинамических течений в прозрачных средах произошел с развити­

ем метода PIV (Particle Image Velocimetry) и методов на его основе (StereoPIV,

dualPIV, TomoPIV), которые позволяют производить бесконтактные полевые

измерения двух или трех компонент скорости. В отличие от ранее используемых

методов (термоанемометрия, лазерная доплеровская анемометрия) появилась

возможность анализировать мгновенные поля скорости, исследовать времен­

ную эволюцию структуры течений и их интегральных характеристик. Таким

образом применение современных систем PIV с высоким пространственным и

временным разрешением дает возможность ответить на ранее поставленные во­

просы и развить актуальные направления исследований.

Целью диссертационной работы, является выявление феноменологи­
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ческих закономерностей, определяющих структуру потоков и процесс конвек­

тивного теплообмена, в конвективных течениях, состоящих из крупномасштаб­

ной циркуляции и мелкомасштабных течений различного типа, в неподвижных

и вращающихся замкнутых объемах, с геофизическими приложениями.

Задачи диссертационной работы состоят в:

∙ получении локальных и интегральных характеристик турбулентной кон­

векции Рэлея-Бенара в кубической полости; описании переходных процессов,

сопровождающихся перестройкой структуры крупномасштабного течения; изу­

чении использования турбулентной конвекции в кубической полости в качестве

тестовой задачи для верификации численных кодов.

∙ исследовании особенностей эволюции адвективного течения и формиро­

вания вторичных конвективных структур в адвективном потоке, в горизонталь­

ном слое жидкости в прямоугольной полости прямоугольного сечения, в случае

ступенчатого распределения температуры на дне и в цилиндрическом слое, с

локализованным нагревателем в форме диска; описании пространственной и

временной динамики продольных и поперечных конвективных валов.

∙ исследовании влияния вторичных конвективных структур в погранич­

ном слое на перенос тепла в случае неоднородного распределения тепла на

нижней границе; получении зависимостей числа Нуссельта от числа Рэлея.

∙ описании физического механизма формирования дифференциального

вращения в цилиндрическом слое с неоднородным распределением нагрева на

нижней границе; получении зависимостей суперротации и субротации от управ­

ляющих параметров; изучении влияния аспектного отношения и физических

свойств жидкости на формирование и интегральные характеристики диффе­

ренциального вращения.

∙ применении панорамных, бесконтактных методов измерения скорости

для исследования мгновенных, средних и интегральных характеристик лабора­

торного аналога тропического циклона; получении зависимостей характеристик

лабораторного аналога тропического циклона от размерных и безразмерных

9

параметров; исследовании перестройки структуры течения в процессе потери

устойчивости лабораторного аналога тропического циклона, определении гра­

ницы его устойчивости; исследовании влияния вторичных конвективных струк­

тур на процесс быстрой интенсификации лабораторного аналога тропического

циклона; апробации распределенной программно-аппаратной системы, разра­

ботанной для реализации экспериментов с обратной связью, на лабораторном

аналоге тропического циклона.

∙ проведении экспериментальных измерений спиральности в механически

закрученных струях; анализе распределений завихренности и спиральности в

неподвижном слое с локализованным источником нагрева; изучении генерации

спиральности в конвективных потоках от локализованного нагревателя во вра­

щающемся слое; исследовании генерации и эволюции спиральности в цилиндри­

ческом канале с дивертором.

Научная новизна.

∙ Впервые, в ходе независимых экспериментов, проведенных на различ­

ных установках, при помощи панорамного метода измерения скорости (PIV)

и локальных измерений температуры, получены пространственные и времен­

ные характеристики турбулентной конвекции Рэлея-Бенара при числах Рэлея

до 1.6 · 109. Обоснована возможность использования турбулентной конвекции

Рэлея-Бенара в качестве тестовой задачи для верификации численных кодов.

∙ Впервые предложен и успешно применен интегральный метод анализа

динамики крупномасштабной циркуляции в кубической полости, позволяющий

разделить поворот плоскости крупномасштабной циркуляции и азимутальное

движение жидкости.

∙ Впервые изучена эволюция адвективного течения и особенности форми­

рования вторичных конвективных структур в адвективном потоке, в горизон­

тальном слое жидкости, в полостях различной геометрии, в случае ступенчато­

го распределения температуры на дне. Описана временная и пространственная

эволюция вторичных течений.
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∙ Впервые изучено влияние аспектного отношения на структуру и характе­

ристики основного и вторичных течений в цилиндрическом слое с локализован­

ным нагревателем. Показано, что появление вторичных течений, в отличии от

трансформации их структуры, заметно усиливает тепловой поток и уменьшает

толщину температурного пограничного слоя, для обеих исследуемых конфигу­

раций.

∙ Впервые описано формирование дифференциального вращения в случае

прямой и обратной меридиональных циркуляций для тонкого слоя и высоких

значений числа Прандтля. Получены основные характеристики дифференци­

ального вращения, зависимости суперротации и субротации от управляющих

параметров для данной конфигурации.

∙ Впервые структура лабораторного циклонического вихря была исследо­

вана при помощи бесконтактных панорамных измерений скорости. На основе

мгновенных и средних полей азимутальной и радиальной компонент скорости,

проведено сравнение структуры лабораторного аналога тропического циклона,

включая вторичные структуры в нижней части слоя, с данными натурных на­

блюдений и математического моделирования. Показано, что лабораторный ана­

лог тропического циклона может рассматриваться в качестве идеализированной

модели “сухого” тропического циклона (без учета фазовых переходов), полу­

чены зависимости локальных и интегральных характеристик циклонического

вихря от основных размерных и безразмерных параметров. Показана прямая

связь между эволюцией циклонического вихря и теплообменом в пограничном

слое. Предложен оригинальный механизм быстрой интенсификации тропиче­

ских циклонов.

∙ Впервые проведен анализ распределений завихренности и спиральности

в неподвижном слое с локализованным источником нагрева. Показана генера­

ция спиральности в конвективных потоках от локализованного нагревателя во

вращающемся слое. Показана возможность использования метода StereoPIV

для прямых измерений спиральности в длинных каналах.
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Теоретическая и практическая значимость. Результаты, изложенные

в диссертации, способствуют более глубокому пониманию механизмов форми­

рования и динамики крупномасштабной циркуляции на фоне турбулентной кон­

векции, могут быть использованы для решения задач контроля и управления

конвективными потоками в замкнутых полостях, процессами тепломассообмена

в различных технологических установках. Описание механизмов формирования

дифференциального вращения важно для лучшего понимания природы круп­

номасштабных зональных течений в атмосфере Земли и других планет. Пока­

зано, что лабораторный аналог тропического циклона может рассматриваться

в качестве модели “сухого” тропического циклона и может использоваться в

качестве эффективного инструмента для изучения различных аспектов тропи­

ческого циклогенеза. Предложенный в работе механизм быстрой интенсифика­

ции тропического циклона может помочь в решении этой важной проблемы.

Апробированная распределенная программно-аппаратная система дает широ­

кие возможности для проведения экспериментов в системах с обратной связью.

Использование вычислительных ресурсов суперкомпьютера позволяет уйти от

необходимости применения эффективных в плане использования ресурсов, но

уступающих по точности, методов измерений и обработки результатов. Иссле­

дование генерации спиральности при помощи вращающихся или неподвижных

лопаток является важным этапом для понимания возможных способов созда­

ния течений с высоким уровнем спиральности. Показано, что осесимметриза­

ция потока и быстрое затухание радиальной скорости в винтовом потоке за

дивертором позволяет использовать метод StereoPIV для прямых измерений

спиральности.

Методология и методы исследования. Все основные результаты дис­

сертационного исследования получены при помощи современных подходов. Важ­

ным отличием от исследований в близкой постановке, проведенных ранее, явля­

ется то, что структура и характеристика течений жидкости и газа восстанавли­

вались при помощи панорамных бесконтактных методов PIV и StereoPIV, что
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позволило восстановить мгновенные и средние поля двух или трех компонент

скорости, поля турбулентных пульсаций, временные зависимости интегральных

характеристик течения. Измерения температуры в основном проводились при

помощи калиброванных термопар, а в некоторых экспериментах, на поверхно­

сти жидкости, при помощи тепловизора. Визуализация потоков проводилась

при помощи теневого метода и различных светорассеивающих трассеров. Авто­

матизация измерений проводилась при помощи моторизованных прецизионных

подвижек и специализированных измерительных плат. При помощи автомати­

зированных систем были восстановлены поля температуры, реализованы дли­

тельные серии измерений. Для реализации обратной связи разработан ориги­

нальный подход сопрягающий измерительную систему и суперкомпьютер. Об­

работка и анализ длинных рядов данных проводился при помощи известных,

апробированных методов, таких как Фурье и вейвлет-анализ. Для математиче­

ского моделирования использовались как собственные коды, так и различные

CFD пакеты, результаты расчетов верифицировались при помощи эксперимен­

тальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

∙ База экспериментальных данных для верификации численных кодов,

используемых для расчета турбулентной конвекции Рэлея-Бенара при числах

Рэлея до 1.6 · 109. Интегральный метод анализа динамики крупномасштабной

циркуляции в кубической полости, позволяющий разделить динамику плоско­

сти крупномасштабной циркуляции и азимутальное движение жидкости.

∙ Экспериментальные зависимости числа Нуссельта от числа Рэлея в слу­

чае смешанных граничных условий для температуры.

∙ Механизм формирования дифференциального вращения в случае пря­

мой и обратной меридиональных циркуляций для тонкого слоя и высоких зна­

чений числа Прандтля. Зависимости характеристик дифференциального вра­

щения от управляющих параметров и граничных условий.

∙ Обоснование использования лабораторного аналога тропического цикло­
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на в качестве идеализированной модели “cухого” тропического циклона. Зави­

симости характеристик интенсивного циклонического вихря от основных раз­

мерных и безразмерных параметров.

∙ Наличие прямой связи быстрой интенсификации лабораторного аналога

тропического циклона с процессом теплообмена в пограничном слое.

∙Моделирование выделения “cкрытого” тепла в лабораторном эксперимен­

те, при помощи распределенной программно-аппаратной системы для экспери­

ментов с обратной связью.

∙ Роль крупномасштабных и вторичных конвективных потоков в процес­

се генерации спиральности от локализованного нагревателя во вращающемся

слое.

∙ Применение методов PIV и StereoPIV для измерения мгновенных и сред­

них полей отдельных вкладов спиральности в случае механически закрученных

потоков. Возможность использования метода StereoPIV для прямых измерений

спиральности в длинных каналах.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается тща­

тельной разработкой методик проведения эксперимента, применением современ­

ных экспериментальных методов визуализации и измерения физических вели­

чин, воспроизводимостью результатов наблюдений и измерений, а также срав­

нением, где возможно, полученных результатов с результатами имеющихся, чис­

ленных, теоретических и экспериментальных, исследований.

Апробация результатов исследования. Основные результаты диссер­

тации докладывались на :

XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XХI Зимняя школа по механике сплошных

сред. Пермь. 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017, 2019; 11th, 14th, 16th European

Turbulence Conference, Porto, Portugal, 2007, Lyon, France, 2013, Stockholm, Sweden,

2017; Всероссийская конференция молодых ученых (с международным участи­

ем) «Неравновесные процессы в сплошных средах», г. Пермь, 2006, 2007, 2008,

2009, 2011, 2017; Конференция молодых ученых «Актуальные проблемы мате­
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матики, механики, информатики». Пермь, 2008, 2010; International Conference

“Mesoscale Meteorology and Air Pollution” Odessa, Ukraine, 2008; 17 Всероссий­

ская школа-конференция молодых ученых и студентов «Математическое моде­

лирование в естественных науках», г.Пермь, 2008, 2010, 2011; 10ая, 13ая между­

народная научно-техническая конференция «Оптические методы исследования

потоков», г.Москва, 2009, 2015; International Conference «Conversion, coherent

structures and turbulence», Москва, 2009; European Geophysical Union (EGU)

General Assembly, Вена (Австрия), 2009, 2011, 2014; Международная конферен­

ция «Инженерные системы». Москва, 2009, 2015, 2016; Пятая, Седьмая Рос­

сийская национальная конференция по теплообмену. Москва, 2010, 2018; 23-th

International Congress of Theoretical and Applied Mechanics ICTAM 2012, Beijing;

Научно-технический семинар «Проблемы верификации и применения CFD ко­

дов в атомной энергетике», 2012, 2016, Нижний Новгород; Symposium Bifurcations

And Instabilities In Fluid Dynamics, Haifa, Israel, 2013; 9th, 11th European Fluid

Mechanics Conference, Rome, 2012, Sevilla, 2016; Международная конференция

«Потоки и структуры в жидкостях». 2007, 2009, 2013, 2015; Международная

конференция «Advanced Problems in Mechanics », г. Санкт-Петербург, 2016;

8th European Postgraduate Fluid Dynamics Conference, 2016, Warsaw, Poland;

II, III, IV,V, VI Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические на­

учные чтения», г. Пермь, 2014, 2015, 2016, 2018, 2019; Всероссийская научная

конференция «Теплофизика и физическая гидродинамика», Ялта, 2016, 2017,


[…]


большего внимания и дальнейшего изучения.
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Рис. 6.49. Радиальные профили плотности спиральности осесимметричной моды (𝑚 = 0) для

различных расстояний от дивертора (𝑦).
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Рис. 6.50. Радиальные профили плотности спиральности неосесимметричной моды (𝑚 =

8) для различных расстояний от дивертора (𝑦) (левый и центральный рисунки). Средняя

плотность спиральности для различных поперечных сечений (справа).

6.6. Основные результаты главы

Результаты измерений различных вкладов спиральности в механически

закрученных струях показали, что создание струи с доминирующей спираль­

ностью (одного знака) при помощи вращающихся лопаток является сложной

задачей. Подача струи воздуха с выраженной закруткой приводит к генерации

положительной спиральности во внутренней части струи и отрицательной спи­

ральности во внешней части. В экспериментах с пропеллерами показано, что

пространственная структура поля спиральности в описанной системе определя­

ется расположением и количеством пропеллеров и существенно меняется с вы­

сотой. Отметим, что среднее значение спиральности по сечению остается много

меньше среднеквадратичного значения. Эволюция поля спиральности по высо­

те главным образом сводится к распаду регулярных структур, что отражает

происходящие каскадные процессы переноса энергии и спиральности.

В работе проведен анализ распределений завихренности и спиральности
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в гидродинамической системе, в которой помимо основного крупномасштабно­

го потока существуют развитые вторичные течения. Показано, что радиаль­

ная завихренность возникает вследствие образования радиально ориентирован­

ных конвективных валов. Распределение азимутальной компоненты завихрен­

ности носит более сложный характер. Имеется ее переменная составляющая,

обусловленная поперечными валами, которые основным течением сносятся к

центру. На среднем поле эти структуры не видны, и распределение завихрен­

ности определяется сдвигом основного радиального течения, а знак завихрен­

ности – вертикальным градиентом радиальной компоненты скорости. Источни­

ки генерации вертикальной завихренности находятся в местах образования и

всплытия вторичных структур. Предположение о том, что в рассматриваемой

системе возможно существенное преобразование горизонтальных компонент за­

вихренности в вертикальную компоненту завихренности при взаимодействии

локальных подъемных струй и основного адвективного потока, не подтверди­

лось. Характерные значения вертикальной компоненты завихренности заметно

ниже значений горизонтальных компонент. Вклад в спиральность произведения

вертикальных компонент скорости и завихренности также мал.

Генерация спиральности в конвективных потоках от локализованного на­

гревателя во вращающемся слое была численно исследована с использовани­

ем CFD пакетов FlowVision и OpenFOAM 4.1. Распределение спиральности, ее

вклады и пульсации восстановлены для двух конкретных режимов. В первом

(I), устойчивый циклонический вихрь и интенсивная конвективная струя созда­

ют значительный уровень спиральности вблизи оси вращения. Во втором (II),

конвективное течение более хаотично, циклонический вихрь формируется на

некотором расстоянии от центра, в результате чего спиральность рассредоточе­

на в нижнем слое жидкости в большей области. Спиральность в описываемой

системе характеризуется высоким уровнем пульсаций. Уровень пульсаций со­

ставляет примерно половину средних значений спиральности для режима I и

сопоставим со значением средней спиральности в режиме II. Анализ источников
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спиральности с использованием уравнения баланса спиральности проводился

для двух точек: в пограничном слое и в середине слоя. Вариации во времени

вязкого члена и члена плавучести в уравнении спиральности сильно превышают

вариации других членов и производной спиральности по времени. Амплитуда

членов вязкости и плавучести выше в пограничном слое, но результирующая

производная спиральности по времени больше в середине слоя. Конвективный

член производит спиральность, а вязкий член, практически без задержки эф­

фективно поглощает большую ее часть.

Проведено математическое моделирование винтового течения в цилиндри­

ческом канале с дивертором при помощи открытого программного обеспечения

OpenFOAM Extend 4.0. Основное внимание было уделено нескольким ключе­

вым характеристикам, связанным с генерацией спиральности течением в ци­

линдрическом канале при прохождении через дивертор : величине полной спи­

ральности в выходном потоке, распределению по масштабам, неоднородности

и анизотропии вдоль потока. Были детально проанализированы трехмерные

распределения скорости, завихренности и плотности спиральности. Распределе­

ние плотности спиральности имеет разный знак в центральной и пристеночной

областях. Азимутальный вклад спиральности отрицательный у стенки и поло­

жительный в центре. Аксиальный вклад спиральности наоборот, отрицателен

в центре и положителен у стенки. Спиральный поток в описываемой системе

можно рассматривать как сумму осесимметричной моды 𝑚 = 0 и неосесиммет­

ричной моды 𝑚 = 8. Анализ спиральности неосесимметричной моды показал,

что она быстро спадает с увеличением 𝑦 и ниже по потоку ею можно пренебречь.

Это означает, что основную роль в генерации спиральности в рассматриваемой

системе играет осесимметричная часть потока. Радиальный вклад спирально­

сти очень быстро спадает вниз по потоку, поскольку стенки канала эффективно

подавляют все радиальные движения. При рассмотрении азимутального и акси­

ального вкладов, наблюдается поразительное не только качественное подобие,

но и количественное согласие. Несмотря на совершенно различное простран­
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ственное распределение, их интегральные значения принадлежат одной кривой.

Интегральные значения 𝐻𝜑 и 𝐻𝑦 отрицательны для всех 𝑦. Величины 𝐻𝜑 и 𝐻𝑦

уменьшаются после дивертора до 𝑦 ≈ 70 мм, а затем монотонно возрастают.

Очевидно, этот результат требует большего внимания и дальнейшего изучения.

Впервые показано, что поток за дивертором характеризуется значитель­

ной степенью спиральности, сконцентрированной в наибольшем масштабе. Так­

же показано, что структура потока быстро эволюционирует и становится осе­

симметричной с хорошо сбалансированными азимутальным 𝐻𝜑 и аксиальным

𝐻𝑦 вкладами спиральности. Осесимметризация потока и быстрое затухание ра­

диальной скорости позволяет использовать только радиальную зависимость

азимутальной и аксиальной компонент скорости для оценки спиральности, в

следующей форме 𝐻 ≈ −𝑈𝜑(𝜕𝑈𝑦/𝜕𝑟) + 𝑈𝑦(𝜕𝑟𝑈𝜑/𝜕𝑟)/𝑟. Таким образом метод

StereoPIV (измерения трех составляющих скорости в плоскости) можно исполь­

зовать для прямых измерений спиральности в случае вынужденных винтовых

потоков в каналах, что безусловно имеет важное значение для лабораторных

исследований.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы автором исследованы конвек­

тивные течения различных масштабов в неподвижных и вращающихся замкну­

тых объемах, с геофизическими приложениями. Исследование носило комплекс­

ный характер, с использованием экспериментальных измерений на основе бес­

контактного, панорамного метода PIV и численных расчетов. Основные резуль­

таты исследования состоят в том, что:

1. На основе независимых экспериментальных измерений создана база дан­

ных для верификации численных кодов, используемых для расчета турбулент­

ной конвекции, и обоснована возможность использования турбулентной конвек­

ции Рэлея-Бенара в кубической полости в качестве базовой тестовой задачи.

Предложен интегральный метод анализа динамики крупномасштабной цирку­

ляции в кубической полости, позволяющий разделить поворот плоскости круп­

номасштабной циркуляции и азимутальное движение жидкости. Обоснован ме­

ханизм переориентаций крупномасштабной циркуляции, не зависящий от сред­

него вращения жидкости.

2. Исследованы структура и динамика адвективного течения в горизон­

тальном слое жидкости, в случае ступенчатого распределения температуры на

дне. Показано, что наиболее опасной модой вторичных течений являются про­

дольные спиральные валы, а формирование поперечных валов происходит в

ограниченной области параметров. На основе проведенных расчетов и экспери­

ментальных измерений построена карта режимов на плоскости 𝑅𝑎−𝑅𝑒.

3. Выявлены закономерности формирования вторичных течений в цилин­

дрическом слое жидкости, с локализованным нагревателем в форме диска. В

области больших чисел Грасгофа обнаружена суперпозиция радиальных и бе­

гущих поперечных валов. Предложен физический механизм формирования по­

перечных валов. Обнаружена степенная зависимость частоты формирования
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поперечных валов от числа Рэлея, с постоянным показателем степени в широ­

ком интервале параметров.

4. Исследовано пространственного распределения локального числа Нус­

сельта и продемонстрировано сильное влияние вторичных течений на величину

теплового потока. Критическим является появление валов, которое приводит к

уменьшению толщины пограничного слоя и резкому росту теплового потока по

сравнению с теплопотоком в ламинарном режиме.

5. Впервые исследовано дифференциальное вращение в тонком цилиндри­

ческом слое жидкости, для случая прямой и обратной меридиональных цирку­

ляций и высоких значений числа Прандтля. Показано, что причиной формиро­

вания дифференциального вращения являются меридиональный транспорт и

диффузия углового момента. Прямая циркуляция приводит к росту интеграль­

ного углового момента (суперротации), а обратная к его уменьшению (суброта­

ции). Получены зависимости глобальной суперротации 𝑆 от основных парамет­

ров.

6. Проведено лабораторное моделирование циклонического вихря и анализ

данных, полученных при помощи бесконтактных панорамных измерений скоро­

сти. Показано, что лабораторный аналог тропического циклона может рассмат­

риваться в качестве идеализированной модели “сухого” (без фазовых перехо­

дов) тропического циклона. Получены зависимости локальных и интегральных

характеристик циклонического вихря от основных размерных и безразмерных

параметров. Показана прямая связь между эволюцией циклонического вихря и

теплообменом в пограничном слое. Предложен оригинальный механизм быст­

рой интенсификации тропических циклонов.

7. Применительно к лабораторной модели тропического циклона апроби­

рована распределенная программно-аппаратная система для экспериментов с

обратной связью. Система позволяет переносить ресурсоемкие вычисления с

управляющего компьютера экспериментальной установки на удаленный супер­

компьютер и управлять установкой в режиме реального времени. С помощью
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нового подхода реализовано моделирование выделения “скрытого” тепла в ла­

бораторном эксперименте.

8. Проведено измерение мгновенных и средних полей отдельных вкладов

спиральности методами PIV и StereoPIV в механически закрученных потоках.

Обнаружено, что распределение спиральности очень неоднородно, при этом

пульсации спиральности значительно превосходят по величине средние значе­

ния. Численно исследована генерация спиральности во вращающемся слое жид­

кости с локализованным нагревателем. Проведен анализ спиральности среднего

течения и его пульсационной части. Математическое моделирование винтового

течения в цилиндрическом канале с дивертором, показало, что метод StereoPIV

может быть использован для прямых измерений спиральности в каналах.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Обоснование турбулентной конвекции в кубической полости в качестве те­

стовой задачи, является начальная стадия принятия этой конфигурации в ка­

честве сертифицированного бенчмарка. Далее необходимо создание представи­

тельной базы данных, для широкого интервала параметров, на основе большо­

го набора экспериментальных реализаций. Только после всестороннего сравни­

тельного анализа экспериментальных и расчетных данных группой экспертов,

данная конфигурация может рекомендоваться в качестве бенчмарка для вери­

фикации CFD кодов, используемых в атомной промышленности.

Для выявления физической природы особенностей крупномасштабной цир­

куляции в турбулентной конвекции в кубической полости, таких как формиро­

вание среднего азимутального движения, а также построения физической моде­

ли на основе предложенного сценария переориентаций, требуются дальнейшие

исследования. Можно предположить, что ключевую роль при формировании

азимутальных течений играет неоднородное распределение вязких напряжений

на стенке, приводящее к ненулевому интегральному моменту сил. Для исследо­

вания этого эффекта требуется проведение прямого численного моделирования,

с высоким пространственным разрешением в пограничных слоях.

370

Формирование вторичных структур изучено только для двух конкретных

конфигураций. Для более широкого обобщения и выявления универсальных осо­

бенностей структуры вторичных течений для различной геометрии области на­

грева и аспектных отношений необходимы дополнительные исследования. Вы­

явленные особенности теплопереноса в случае смешанных граничных условий,

например слабая зависимость толщины пограничного слоя от толщины слоя и

соответственно структуры крупномасштабного течения, также требуют даль­

нейших исследований.

При исследовании дифференциального вращения в тонком слое, было по­

казано, что ранее предложенный для цилиндрического зазора, управляющий

безразмерный параметр, не описывает трансформацию течения. Этот вопрос

требует дальнейшего изучения и построения более универсального параметра,

позволяющего оценить величину суперротации для различных конфигураций.

В ходе проведенной работы апробирована распределенная программно­

аппаратная система для проведения научных экспериментов с обратной связью.

Данный подход открывает большие возможности по моделированию одного из

важнейших аспектов тропического циклогенеза, а именно выделение “скрытого”

тепла. На основе нового подхода планируется исследовать различные функци­

ональные зависимости между скоростью течения и потоком тепла.

Математическое моделирование винтового течения в цилиндрическом ка­

нале с дивертором, показало, что метод StereoPIV может быть использован

для прямого измерения спиральности в эксперименте. Реализация таких изме­

рений, особенно в развитых турбулентных потоках представляют несомненный

интерес.
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