О Т З Ы В

на автореферат диссертации Сухановского А.Н. «Конвективные течения различных масштабов в неподвижных и вращающихся замкнутых объемах», выполненной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Конвективные течения, обусловленные перепадом температур, встречаются во многих инженерных и природных системах. Развитие и оптимизация этих систем требует полного понимания транспортных процессов, протекающих в таких системах. В этой связи диссертация Сухановского Андрея Николаевича, посвященная физическому и математическому моделированию конвективных течений и теплообмена в неподвижных и вращающихся замкнутых объемах, представляется актуальной.

В работе на основе панорамных бесконтактных методов PIV и StereoPIV, а также подходов математического моделирования исследуется комплекс явлений (динамика крупномасштабной циркуляции в турбулентной конвекции Рэлея-Бенара в кубической полости; эволюция адвективного течения в прямоугольной полости при наличии ступенчатого перепада температур; вторичные течения в цилиндрическом слое при наличии локального источника энергии; дифференциальное вращение в цилиндрическом слое; генерация и развитие спиральности в конвективных потоках), позволяющий наиболее полно, а самое главное, достоверно описать и изучить возможные варианты развития конвективных течений в замкнутых объемах.

Работа, несомненно, обладает теоретической и практической значимостью.

Как следует из приведенных в автореферате материалов, полученные научные положения, выводы и практические рекомендации достоверны и обоснованы. Количество публикаций и апробаций работы достаточно.

Совокупность представленных в диссертации А.Н. Сухановского результатов можно квалифицировать как новые крупные достижения в развитии научного направления «Конвективные течения и теплообмен».

По материалам автореферата возникает ряд замечаний:

- при исследовании конвективного теплообмена во вращающихся системах существенное значение имеет ориентация оси вращения. Проводился ли анализ влияния ориентации оси вращения системы на развитие конвективных течений и теплообмена в замкнутых объемах?
- в автореферате следовало подробнее описать подходы, используемые при математическом моделировании рассматриваемых течений (граничные условия, разностные схемы, пространственно-временные сетки);
- из текста автореферата не совсем понятно, были ли разработаны собственные вычислительные программы или все численные исследования проведены с

использованием коммерческих CFD пакетов и открытого кода OpenFOAM.

Указанные замечания не являются критическими и не снижают научной ценности и значимости представленной работы.

Считаю, что диссертационная работа по критериям актуальности, новизны полученных результатов, достоверности и практической значимости соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Сухановский Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Заведующий научно-исследовательской лабораторией моделирования процессов конвективного теплопереноса
Томского государственного университета,
доктор физико-математических наук, доцент

М.А. Шеремет

Шеремет Михаил Александрович
634050, РФ, г. Томск, пр. Ленина, 36

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Научно-исследовательская лаборатория моделирования процессов конвективного теплопереноса

15 июня 2021 г.

Тел. (3822) 52-98-52, факс (3822) 52-95-85

E-mail: rector@tsu.ru

Я, Шеремет Михаил Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Сухановского Андрея Николаевича «Конвективные течения различных масштабов в неподвижных и вращающихся замкнутых объемах», и их дальнейшую обработку.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ВЕДУЩИЙ ДОКУМЕНТОВЕД
УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ

Н. В. АНРИЕНКО